⁵⁵ APF, *Scritt. rif. nei Congresi: Mosc. Pol. Ruteni*, senza data, f. 198-99.

⁵⁶ Scripta ad Confessarios polonus: die 2 Maii 1625, 28 Iulii 1626 et 25 Septembris 1628, APF, *Scritt. rif. nei Congressi: Mosc. Pol. Ruteni: Relazioni, Miscellanea*, t. I.

⁵⁷ IBID., versus finem.

⁵⁸ PETRUSEVYC, *Svodnaja Halytsko-russkaja Litopys*, t. I, p. 188-199.

lectu ritus rutheni disceptabatur.⁵⁹ Nequidem post Synodum Zamostianam res mutatae fuerunt. Constitutio Benedicti XIV «*Inter plures*» (2 Maii 1744) ad monachos directa, in qua eadem regula quoad transitum Melchitis (Constitutio «*Demandatam coelitus*» a. 1743) praescripta monachis Basilianis denuo repetebatur, parvum habebat successum; praescriptiones S. Sedis duram invenerunt oppositionem Aulae Regiae.⁶⁰ Damnum id genus consistebat etiam in divulgatione scriptorum nocivorum ex parte Cleri polonici, quibus contemptui ceremoniae sacrae et ritus Unitorum, perinde ac eius sequaces exponebantur. In scholis publicis latinis iuventutis animi s odium et aversio erga Unidos in genere eorumque ritum instillabantur, atque iuvenes ritus graeci vexabantur, ut relicto proprio ritu ad latinum transirent.⁶¹ Status istius controversiae, paucis moderatiibus inductis, immutatus remansit usque ad a. 1755; temporis intervallo non desiderabatur consuetus modus procedendi Polonorum. Etiam Nobiles ucrainici deserebant proprium ritum, quod illo tempore secum ducebat mutationem propriae nationalitatis.⁶² Anno 1745, dolore affecti, conveniebant Episcopi Uniti cum Metropolitano Szeptyckyj in civitate Dubno, et,

⁵⁹ Inter propositiones ex a. 1717, Actis Varsaviensibus inserendas, haec legimus in proemio: «Si regnorum integritas et securitas in reciproco incolarum fundetur amore, hic autem amor praecipue in *unione fidei* soleat conservari, sequitur, quod nos Poloni volentes in nostro integro et seguro manere dominio, *unitatem fidei* in incolis quam efficacissime curare debeamus. Cum vero unitatem hanc in partibus Russiae tam ad regnum Poloniae quam ad magnum ducatum Lithuaniae pertinentibus permaxime in simplici praesertim vulgo destruere videatur *ritus diversitas*, eapropter proceres regni et quivis in individuo Polonus, cupiens integrum securamque habere patriam id pro debito suo habere debet, ut ritum graecum ritui latino contrarium qua contemptu, qua persecutionibus, qua contra eundem profitentes vexationibus, qua aliis quibuscumque potest, efficacissimis tollat et abroget modis».

N. B. Loquebatur de unitate postea de diversitate. Intellige: unitas fidei opponitur dissidentibus, diversitas autem ritus catholicis, ut illi et hi nempe extirparentur. Exemplaria huius secretioris projecti, quae in archivis Leopoliensis Metropoliae ac Premisiensis dioecesos, itemque in Stauropigiali et aliis monasteriis fere per saeculum typis non excussa adservabantur, primum apparuerunt in lingua originali polonica in: «Supplementum ad Historica Russiae Monumenta», p. 221-26 (Petropoli 1848), auctore quadam D. Zubryckyj relata, dein factae sunt versiones. Versionem nostram, factam a HARASIEWICZ (p. 71-72), exacte comparavimus cum primo fonte, cum auctore JEKEL (p. 132-34), in lingua germanica, eiusdemque transcriptione apud DABCZANSKI (p. 86-95). Integrum decretum 13 punctis constat, et de eius authenticitate non est dubitandi locus, cum affirmatur a gravibus auctoribus: ANDRUSIAK, ucrainus (p. 574-81); ZALENSKI, polonus (p. 549).